AES 6112
AES 7112
Betriebsanleitung
Sicherheitsauswertung
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1	 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2.	 Produktbeschreibung
2.1	 Typschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
AES 6112
AES 7112.➀
Nr. Option Beschreibung
➀ 1 110 VAC
2 230 VAC
3 24 VAC
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2	 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typschlüssel unter 2.1 aufgeführt
sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß, soweit
diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3	 Bestimmung und Gebrauch
Die Sicherheitsauswertungen, zum Einsatz in Sicherheitsstromkreisen,
sind für den Einbau in Schaltschränken vorgesehen. Sie dienen der
sicheren Auswertung der Signale von zwangsöffnenden Positionsschal-
tern für Sicherheitsfunktionen oder magnetischen Sicherheits-Sensoren
an seitlich verschiebbaren, drehbaren und abnehmbaren Schutzeinrich-
tungen sowie NOT-HALT-Befehlsgeräten.
Aufbau
Die Sicherheitsauswertungen AES 6112 / AES 7112 haben einen
dreifach redundanten Aufbau. Ein erster Fehler kann zum Ausfall eines
der drei Kanäle führen, wobei die zwei anderen Kanäle ihre sichere
Funktion beibehalten. Die EN 60947-5-3 wird bei diesem System „Posi-
tionsschalter für Sicherheitsfunktion“ nur erfüllt, wenn die Kombination
Sicherheits-Sensor und codierter Magnet plus Sicherheitsauswertung
verwendet wird. Ein Sicherheits-Sensor allein erfüllt diese Norm nicht.
2.4	 Technische Daten
Vorschriften:	 IEC / EN 60204-1; EN 60947-5-1;
EN 60947-5-3; EN ISO 13849-1;
IEC 61508; BG-GS-ET-14; BG-GS-ET-20
Startbedingungen:	 Automatik
Rückführkreis vorhanden:	 nein
Anlauftestung:	 nein
Abfallverzögerung bei „NOT-HALT“:	 < 50 ms
Bemessungsbetriebsspannung Ue:	 AES 6112: 24 VDC ± 15%
AES 7112.1: 110 VAC
AES 7112.2: 230 VAC
AES 7112.3: 24 VAC
Bemessungsbetriebsstrom Ie:	 0,2 A
Bemessungsisolationsspannung Ui:	 250 V
Bemessungsstossspannungsfestigkeit Uimp:	 4,8 kV
Thermischer Dauerstrom Ithe:	 5 A
Interne elektronische Sicherung:	 nein
Leistungsaufnahme:	 2,5 W
Überwachung der Eingänge:
Querschlusskennung:	 ja
Drahtbrucherkennung:	 ja
Erdschlusserkennung:	 nein
Anzahl der Öffner:	 2x 2Ö
Anzahl der Schließer:	 2x 1S
Ausgänge:
Stopkategorie 0:	 1
Stopkategorie 1:	 0
Anzahl der Sicherheitskontakte:	 1
Anzahl der Hilfskontakte:	 0
Anzahl der Meldeausgänge:	 0
Schaltvermögen der Sicherheitskontakte:	 max. 250 VAC, max 5 A,
ohmsch, induktiv nur bei Entstörung
Gebrauchskategorie nach EN 60947-5-1:� AC-15: 250 V / 2 A
� DC-13: 24 V / 2 A
Kurzschlussschutz:	 5 A gG D-Sicherung
Mechanische Lebensdauer:	 > 50 Millionen Schaltspiele